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anna toni – ulla-jill KarlSSon

Elinikäisen ohjauksen  
strategisia suuntaviivoja

Globaalit muutokset uuden 
elinikäisen ohjauksen strategian 
ajurina

Planeetta, työelämä ja toimialat ovat murrok-
sessa. Osaamistarpeet muuttuvat nyt nopeasti 
ja muuttuvilla työmarkkinoilla tietoja ja tai-
toja pitää ylläpitää ja kehittää. Etätyöstä ja 
moni paikkaisuudesta on tullut uusi normaali 
ja alustatyö tarjoaa matalalla kynnyksellä toi-
meentulomahdollisuuksia, mutta haastaa työ-
suojelua ja työehtosopimusjärjestelmää. Elin-
ikäinen ohjaus tarjoaa konkreettisen välineen 
tukea kansalaisia näissä suurissa muutoksissa 
ja auttaa jokaista löytämään omannäköinen ja 
merkityksellinen koulutus- ja urapolku. Glo-
baalit muutokset edellyttävät kuitenkin muu-
tosta elinikäisen ohjauksen järjestelyiltä, oh-
jaajilta, työnantajilta ja kansalaisilta itseltään.

Suomessa on perinteikäs historia laaduk-
kaassa ura- ja opinto-ohjauksessa – meillä on 
laissa säädeltyä opinto-ohjausta kaikilla kou-
lutusasteilla ja kaikkien kansalaisten on mah-
dollista saada työ- ja elinkeinohallinnon tar-
joamia ammatinvalinta- ja uraohjauspsykolo-
gin palveluita. Suomi on ollut myös kansain-
välisesti tarkasteltuna edelläkävijämaa moni-
hallinnollisen, elinikäisen ohjauksen kokonai-
suuden koordinoinnissa, sillä meillä on ollut 
jo noin kymmenen vuotta valtakunnallinen 

elinikäistä ohjausta koordinoiva työryhmä ja 
vajaa kymmenen vuotta myös alueelliset ELY-
keskusten koordinoimat elinikäisen ohjauk-
sen ELO-verkostot ja Länsi- ja Sisä-Suomen 
aluehallintoviraston koordinoimat ruotsin-
kieliset LIV-verkostot.

Elinikäisen ohjauksen valtakunnallisen työ-
ryhmän mandaatti uusittiin keväällä 2020 aset-
tamalla työ- ja elinkeinoministeriön ja opetus- 
ja kulttuuriministeriön yhdessä johtama uusi 
ELO-foorumi ja sen alainen, ketterästi ja tiiviisti 
toimiva työjaosto. ELO-foorumille ja työjaos-
tolle asetettiin tehtäväksi laatia uusi kansalli-
nen elinikäisen ohjauksen strategia, jossa tulisi 
ottaa huomioon käynnissä olevat uudistukset: 
jatkuva oppiminen, työllisyystoimet ja oppivel-
vollisuuden laajentaminen. Strategia julkaistiin 
joulukuussa 2020, ja siinä ohjausta tarkastel-
laan koko elinkaaren mittaisena jatkumona, 
joka on vuoropuhelua yksilön ja hänen omien 
urasuunnittelutaitojen sekä niitä tukevan tie-
don, neuvonnan ja ohjauksen välillä. Strategias-
sa todetaan, että elinikäistä ohjausta tulisi edis-
tää monihallinnollisena kokonaisuutena, jossa 
huomioidaan niin yksilöiden, yhteisöjen kuin 
yhteiskunnankin tavoitteet.



348Puheenvuoroja Kasvatus 3/2021

Elinikäisen ohjauksen määritelmät 
eivät ole yksiselitteisiä

Euroopan unionin neuvoston päätöslausel-
massa (2004) elinikäiseen oppimiseen liitty-
vällä ohjauksella tarkoitetaan erilaisia toimia, 
joiden avulla kaikenikäiset kansalaiset voivat 
määritellä valmiutensa, taitonsa ja kiinnostuk-
sensa missä tahansa elämänvaiheessa, tehdä 
koulutuksen ja ammattiin liittyviä päätöksiä 
sekä hallita yksilöllistä kehityskaartaan oppi-
misessa, työssä ja muussa sellaisessa toimin-
nassa, jossa valmiuksia ja taitoja opitaan ja/
tai käytetään. Maailma on kuitenkin muuttu-
nut, ja 2020-luvun Suomessa määritelmä kat-
taa toimet ja palvelut, joiden avulla kaiken-
ikäiset yksilöt pystyvät missä tahansa elämän-
vaiheessa
– tunnistamaan osaamisensa, taitonsa, rajoi-

tuksensa, kiinnostuksensa ja arvonsa ja pei-
laamaan näitä edellytyksiä työmarkkinoi-
den mahdollisuuksiin ja tarpeisiin sekä tar-
jolla oleviin osaamisen kehittämisen mah-
dollisuuksiin

– tekemään mielekkäitä koulutukseen, ura-
polkuun, vapaa-aikaan sekä omaan toi-
meentuloon liittyviä suunnitelmia ja pää-
töksiä koko elämänkaaren ajan.

– asettamaan ja edistämään yksilöllisiä oppi-
mistavoitteita koulutuksessa, työelämässä 
ja muissa konteksteissa.

Palveluita voidaan jaotella sen mukaan, kes-
kittyvätkö ne pääasiassa 1) täsmällisen ja ajan-
tasaisen tiedon antamiseen 2) yleiseen neuvon-
taan tai yksittäisten tai selkeiden ongelmien 
ratkomiseen vai 3) ohjaukseen, jolla tarkoi-
tetaan henkilökohtaisempaa ja syvällisem-
pää prosessia ohjaajan ja ohjattavan välillä. 
Tämän vuoksi puhutaan usein myös tieto-, neu-
vonta- ja ohjauspalveluista (TNO-palvelut), jot-
ka kuuluvat elinikäisen ohjauksen käsitteen 
piiriin. TNO-palveluja tehdään yhä enemmän 
digitaalisessa muodossa ja monikanavaisesti.

 Palveluiden ohella on tärkeää tarkastella 

koko kokonaisuutta, joilla yksilöä tuetaan 
koko elinkaaren ajan koulutus- ja työurasuun-
nittelussa ja oman urapolun hallinnassa. Ura-
suunnittelutaidot (career management skills, 
CMS) omana opittavissa olevana osaamisalu-
eena on sisällytetty Euroopan unionin elin-
ikäisen oppimisen avaintaitoihin (Euroopan 
unionin neuvoston suositus 2018) ja ELGPN-
verkoston määritelmän (ELGPN 2016) mu-
kaan niillä viitataan kompetensseihin (tie-
toihin, taitoihin ja asenteisiin), joiden avulla 
kaiken ikäiset ja eri elämäntilanteissa olevat 
kansalaiset parantavat kykyään hallita omia 
koulutus- ja työuriaan. Nämä tiedot, taidot ja 
asenteet liittyvät persoonallisuuden kasvuun, 
opiskelun suunnitteluun ja urasuunnitteluun.

 Suomessa elinikäisen ohjauksen toiminta-
politiikka ja hallinnollinen vastuu jakautuvat 
useamman ministeriön alaisuuteen kansallises-
ti ja alueellisesti. Monihallinnollisessa, moni - 
alaisessa ja moniammatillisessa yhteistyös-
sä tarkastellaan eri organisaatioiden suhde-
verkostoja, organisaatioiden tehtävien ja suh-
teiden erilaisuutta sekä palvelujärjestelyiden 
yhteistä liittymispintaa.

 Monialaisella ja monihallinnollisella yh-
teistyöllä tarkoitetaan eri hallinnon- ja tieteen-
aloja yhteen kokoavaa ja niiden rajat ylittävää 
toimintaa. Monialainen työyhteisö voi koos-
tua esimerkiksi eri organisaatioiden ja ammat-
tiryhmien edustajista, opiskelijoista, asiakkais-
ta ja yhteistyökumppaneista. 

Moniammatillinen yhteistyö nähdään yh-
den tai useamman hallinnonalan välisenä yh-
teistyönä yhden organisaation sisällä tai eri 
organisaatioiden välisissä verkostoissa. Asian-
tuntijoiden yhteinen työ edellyttää, että työn 
päämäärät ja tavoitteet tunnistetaan eikä tyydy-
tä vain tietojen vaihtamiseen erilaisilla tavoilla. 
Näin ollen monialainen ohjaus tarkoittaa joko 
sitä, että yksilö saa palvelutarpeensa mukaisesti 
ohjausta eri asiantuntijoiden, organi saatioiden 
ja/tai sektoreiden tarjoamana useamman hä-
nen elämäntilanteeseensa liittyvän saman-
aikaisen tarpeen ratkaisemiseksi.
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Elinikäisen ohjauksen  
tunnistettuja haasteita 

Ohjausta toteutetaan Suomessa eri ympäris-
töissä: koulutuksessa, työuran siirtymävai-
heissa ja työpaikoilla. Ohjausta antavat niin 
julkisen, kolmannen kuin yksityisen sektorin 
toimijat tai useiden sektoreiden ja organisaa-
tioiden tuottamat yhden luukun palvelut. Oh-
jauksen kenttä on monimuotoistunut valtavas-
ti viime vuosina, ja ohjaustyötä tehdään myös 
yhä erilaisemmilla taustoilla ja erilaisissa kon-
teksteissa. Suomessa on toimiva tieto-, neu-
vonta- ja ohjauspalvelujen kokonaisuus, joka 
perustuu eri sektoreiden ja toimijoiden työn-
jakoon ja korkeisiin laatuvaatimuksiin. 

Palvelujärjestelmän rakenteelliset muutok-
set, kuten työllisyyden kuntakokeilut ja suun-
nitelmat perustaa työllisyyden ja jatkuvan op-
pimisen palvelukeskus, haastavat pohtimaan 
elinikäisen ohjauksen rakenteita ja työnjakoa 
uudelleen sekä tarkastelemaan elinkäistä oh-
jausta kokonaisuutena. Tämä edellyttää, että 
ohjauspalveluiden saatavuutta, laatua ja vai-
kuttavuutta voidaan tarkastella kokonaisuu-
tena sekä määritellä ohjaajien ydin- ja erikois-
osaamiset  ja varmistaa että ohjaajakoulutus 
vastaa strategian mukaisiin tarpeisiin. 2020- 
luvun ohjausosaamisen kehittämistarpeissa 
nousee esiin teemoja, jotka kumpuavat glo-
baaleista muutosvoimista kuten kansainväli-
sestä liikkuvuudesta, eriarvoisuuden lisäänty-
misestä, digitalisaatiosta ja ilmastotavoitteista. 
Ohjauksen rooli eriarvoisuuden ja rasististen 
ja sukupuolten segregaatiota aiheuttavien ra-
kenteiden purkamisessa, ilmastotietoisuuden 
lisäämisessä, yhteiskunnallisen digiloikan te-
kemisessä sekä ennakkoluulottomien ja hyvin-
vointia edistävien koulutus- ja työuravalinto-
jen vauhdittajana tulisi tunnustaa ja kehittää 
ohjausosaamista ja ohjauksen tapoja erityisesti 
näissä teemoissa.

Lisäksi koulutus- ja urasuunnittelua tuke-
vaa jatkuvan oppimisen digitaalista palvelu-
ekosysteemiä ja valtakunnallisten digitaalis-
ten palveluiden kehittymisen tukea olisi jär-
kevää koordinoida ohjauksen näkökulmasta. 

Digitaalisuus on myös yksi keino vahvistaa kan-
salaiset omia urasuunnittelutaitoja. Suomes sa 
ei kuitenkaan ole määritelty 2020-luvun ura-
suunnittelutaitojen viitekehystä, joka huo-
mioisi linkitykset hallituskauden politiikka-
ohjelmiin ja sisältäisi kuvauksen keskeisistä 
taidoista, miten ja missä niitä voidaan oppia ja 
miten taitojen kehittymistä arvioidaan.

Elinikäisen ohjauksen kansalliset 
tavoitteet hallituskaudelle ja sen yli

Elinikäisellä ohjauksella on yhtymäkohtia 
merkittäviin pääministeri Sanna Marinin hal-
litusohjelman (2019) politiikkatoimiin. Elin-
ikäisen ohjauksen strategisia tavoitteita onkin 
peilattu isompaan kuvaan siitä, mitä tavoi-
tellaan kansalaisille, yrityksille, alueille, yh-
teiskunnalle ja millä elinikäisen ohjauksen 
keinoilla tätä tuetaan. Tavoiteltavia lopputu-
lemia on hallitusohjelman valossa ainakin 
työllisyysasteen nosto ja koronapandemian 
aiheuttamien lomautusten ja irtisanomisten 
vaikutusten hillitseminen, osaamistason nos-
to sekä syrjäytymiskehityksen hillintä esimer-
kiksi huolehtimalla mahdollisimman monelle 
toisen asteen tutkinto ja panostamalla yhden-
vertaisuuden, hyvinvoinnin ja osallisuuden li-
säämiseen. Työelämän kehittämisen näkökul-
masta ohjauksella voidaan tukea myös työssä 
tapahtuvan osaamisen tunnistamista ja työs-
sä oppimista. Koronapandemian myötä työn-
tekijöihin ja työpaikoille on kohdistunut eri-
tyisesti paineita digiosaamisen ja etätyösken-
telyn osalta.

Uuden kansallisen elinikäisen ohjauksen 
strategiassa on linjattu kuusi päätavoitetta, jot-
ka on kuvattu kuviossa 1. Päätavoitteet ulot-
tuvat yli hallituskausien, mutta niiden alla on 
yksityiskohtaisempia alatavoitteita, joita pyri-
tään pääosin toteuttamaan nykyisellä hallitus-
kaudella 2020–2023. Strategiset tavoitteet lähi - 
vuosille edellyttävät, että parannetaan oh-
jauksen saatavuutta, vahvistetaan elinikäisiä 
urasuunnittelutaitoja sekä edistetään työelä-
mässä tapahtuvaa osaamisen tunnistamista, 
hankkimista ja urasuunnittelua. Tavoitteena 
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on toimiva jatkuvan oppimisen digitaalinen 
palvelukokonaisuus, jossa hyödynnetään pa-
remmin yhteistä koulutus-, työmarkkina- ja 
osaamistietoa. Eri hallinnonalojen moni-
alaista yhteistyötä tehostetaan ja kootaan valta-
kunnallinen pysyvä rakenne koordinoimaan 
elinikäisen ohjauksen tietoon perustuvaa laa-
dun ja vaikuttavuuden kehittämistä sekä tu-
kemaan valtakunnallisia, alueellisia ja pai-
kallisia toimijoita. Palvelujen laatua pyritään 
edistämään ohjausalan koulutusrakenteiden 
kokonais arvioinnilla sekä laatimalla kansalli-
set ohjaustyön ydin- ja erikoisosaamisten ku-
vaukset. Ohjauksen tulee omalta osaltaan edis-
tää tasa-arvoista, oikeudenmukaista ja moni-
muotoista yhteiskuntaa Suomessa.

Koska tämänhetkinen strategia on ottanut 
aiempaa laajemman näkökulman elinikäiseen 
ohjaukseen, on sen konkretisointi myös en-
tistä hankalampaa. Strategian toimeenpanoa 
onkin lähdetty valmistelemaan siitä pääperi-
aatteesta, että strategisia tavoitteita viedään 

KUVIO 1. Elinikäisen ohjauksen strategiset tavoitteet (2020).

muiden isojen hallitusohjelma -hankkeiden 
osana eteenpäin. Käytännön toteutuksesta vas-
taavat alueelliset verkostot ja paikalliset toi-
mijat, joten keskustelua siitä missä, miten ja 
millä resursseilla strategian tavoitteet saavu-
tetaan, on jatkettava (myös) vuoropuhelussa 
sidosryhmien kanssa.
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